
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 86  delibera

Data  26-05-2021

OGGETTO: NOMINA RUP PER LA RICOSTRUZIONE DELLA
CHIESA DI SAN FRANCESCO.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventisei del mese  di   maggio   alle ore  17:00  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato molti
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato emanato il
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante" Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24agosto 2016";

RICHIAMATA l’Ordinanza speciale n.2 del 6 Maggio 2021 “Interventi per la ricostruzione del Centro
Storico del comune di Amatrice”;

ATTESO che con nell’Ordinanza in oggetto al punto 4. “VALUTAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE”
PUNTO 4.7, viene individuato quale soggetto attuatore il Comune di Amatrice la ricostruzione della Chiesa
di S. Francesco, con l’assegnazione di un contributo pari ad € 6.648.118,00;

PRESO ATTO CHE:
il RUP non deve essere limitato alla sola fase di gara, fase centrale ma parziale nel ciclo di
realizzazione dell'opera pubblica, bensì esteso anche alla fase post contrattuale nel divenire
dell'esecuzione dell'intervento sino alla sua collaudazione, allo scopo di garantire quella unitarietà,
tempestività e rispetto dei costi e della qualità che nella loro globalità consentono di conseguire
l'obiettivo strategico in modo efficiente ed efficace;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione   del RUP tra i dipendenti del Comune di Amatrice
esperto degli aspetti amministrativi-giuridici legati all’espletamento di tale procedura di gara;

VISTE le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO di poter individuare l’Arch. Claudia Tozzi RUP dell’opera Chiesa di San Francesco, già
Responsabile del Settore Ricostruzione privata, accertato che dal curriculum emerge la competenza acquisita
a supporto di procedure di appalto complesse secondo il vigente codice dei contratti pubblici (assistenza pre e
post gara e redazione atti di gara in procedure concernenti l'affidamento della progettazione ed esecuzione
negli appalti pubblici di lavori, nonché nella contrattualistica pubblica e nelle procedure di gara di cui al
vigente codice dei contratti pubblici - D.lgs n.50/2016 e s.m.i.);

RICHIAMATI:
• il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile
2017 n. 56;
 • il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 Regolamento Attuativo del Codice degli appalti di lavori, forniture e
servizi per le parti in vigenza;



 VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI  i prescritti pareri;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di NOMINARE per le motivazioni in premessa esplicitate, l’Arch. Claudia Tozzi, già dipendente del
Comune di  Roma, in comando presso il Comune di amatrice in qualità di Responsabile Settore
Ricostruzione privata,  R.U.P. nell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori
riguardanti la ricostruzione della Chiesa di San Francesco, atteso che con nell’Ordinanza speciale n.2 del 6
Maggio 2021 “Interventi per la ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice”,  al punto 4.
“VALUTAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE”, viene individuato quale soggetto attuatore il Comune di
Amatrice, con l’assegnazione di un contributo pari ad € 6.648.118,00.

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza, con voti favorevoli unanimi,  immediatamente
eseguibile.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 08-06-2021                      Reg. 1011

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 26-05-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 26-05-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


